
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

           N° 468 del 03 OTTOBRE 2014 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione  Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Gara 1/14 - Servizio di organizzazione, classificazione e gestione dell’archivio delle cartelle cliniche 

dell’A.O.U. Federico II – Codice CIG 586727547F. Indizione gara. 

 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio 

pubblico. 

 

 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

       F.to Dott.ssa  Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie  attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2014 conto 502020162 – preso nota  

 

 

     Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

  Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Natale LO CASTRO           F.to  Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 
 

 

 

 

 

 



2 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
 

 

Letta la deliberazione n. 362 del 03.09.2013, con la quale l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, ha 

approvato i patti sottoscritti tra la stessa, l’Università degli Studi di Napoli Federico II e la società D.L. LUCE s.r.l., 

riguardanti la dichiarazione d’intenti per il noleggio della tensostruttura, sita nel complesso ospedaliero di Cappella 

dei Cangiani, da adibire ad archivio delle cartelle cliniche dell’A.O.U. Federico II, in considerazione della necessità 

di individuare spazi idonei ad allocare le cartelle cliniche di tutto il complesso ospedaliero, costituito da 21 edifici a 

destinazione assistenziale; 

 

Considerato che, pertanto, con la medesima deliberazione veniva approvato il relativo contratto per l’affidamento 

del servizio di noleggio della tensostruttura;  

 

Vista la disposizione n. 36 del 5.2.2014 con la quale, al fine di dare corso alla procedura di gara tesa alle finalità di 

cui sopra, è stato individuata Responsabile Unico del Procedimento la dott. ssa Rosanna Egidio, afferente alla 

Direzione Sanitaria di questa A.O.U.; 

 

Vista la nota prot. 4162 del 17.03.2014, con la quale l’A.O.U. ha comunicato alla So.Re.Sa. S.p.A., l’intenzione di 

procedere all’espletamento di una gara a procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., per l’affidamento del 

servizio di organizzazione, classificazione e gestione dell’archivio delle cartelle cliniche dell’A.O.U. Federico II, 

per la durata di mesi 60 e per un importo presunto di € 1.500.000,00, al netto dell’I.V.A. e degli oneri della 

sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale, pari a zero; 

 

Vista la nota di riscontro inoltrata dalla So.Re.Sa. S.p.A. in data 26 marzo c.a. e registrata al  n° 4807 del 27.03.2014 

del Protocollo Generale, con la quale la stessa ha autorizzato questa Azienda all’espletamento diretto di autonoma 

procedura di gara con l’inserimento nel contratto d’appalto di apposita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che 

intervengano successivi analoghi affidamenti da parte di So.Re.Sa. S.p.A., in seguito a gare centralizzate; 

 

Preso atto, altresì, che nella piattaforma CONSIP non risultano presenti le categorie merceologiche di che trattasi;  

 

Considerato, quindi, che si rende necessario provvedere alla gara di appalto in argomento; 

 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha, conclusivamente, visionato e sottoscritto il Capitolato 

speciale d’appalto; 

 

Visto il Documento Unico di Valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), predisposto dal Servizio Prevenzione 

e Protezione; 

 

Visto, altresì, il bando di gara a procedura aperta, il disciplinare amministrativo con i relativi modelli allegati, 

all’uopo predisposti dall’UOC Gestione Affari Generali, per l’indizione della gara a procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 3 comma 37 del D. L.vo 163/06 e successive modificazioni ed integrazioni, con aggiudicazione mediante il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 D. Lgs. 16/06 e s.m.i., con verifica delle offerte 

anormalmente basse ai sensi dell’art. 86 comma 2 della citata disciplina; 

 

Ritenuto che possono essere approvati i citati elaborati, e che può essere indetta gara di appalto per l’affidamento 

del “Servizio di organizzazione, classificazione e gestione dell’archivio delle cartelle cliniche dell’A.O.U. Federico 

II”, per la durata di 60 (sessanta) mesi, per un importo a base d’asta di € 1.500.000,00 oltre IVA, al netto degli oneri 

di sicurezza derivanti dai rischi di natura interferenziale, pari a zero; 

 

Considerato che al bando va data opportuna pubblicità, così come disposto dall’art. 66 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., 

con l’invio del bando all’Ufficio delle pubblicazioni ufficiali dell’Unione Europea, con la pubblicazione dello 

stesso sulla G.U.R.I., sul profilo di committente di questa Azienda www.policlinico.unina.it e sul sito 

www.mit.gov.it nonchè, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale; 

 

Considerato, inoltre, che le spese di pubblicazione degli avvisi sia di indizione che di esito della presente procedura 

di gara sui quotidiani a diffusione nazionale e locale saranno a carico dell’aggiudicatario e, quindi, verranno 

rimborsate entro il termine di sessanta giorni dalla data della delibera di aggiudicazione, ai sensi della L. n. 221 del 

17.12.12; 

 



3 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 

PROPONE 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Approvare il bando di gara, il disciplinare amministrativo, il capitolato speciale d’appalto ed i relativi modelli ed 

indire gara di appalto a procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di organizzazione, classificazione e 

gestione dell’archivio delle cartelle cliniche dell’A.O.U. Federico II” per la durata di 60 (sessanta) mesi, per un 

importo a base d’asta di € 1.500.000,00 oltre IVA, al netto degli oneri di sicurezza derivanti dai rischi di natura 

interferenziale, pari a zero, ai sensi dell’art. 3 comma 37 del D. L.vo 163/06 e successive modificazioni ed 

integrazioni, con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 D. Lgs. 

16/06 e s.m.i., con verifica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 86 comma 2 della citata normativa; 

 

Dare opportuna pubblicità così come disposto dall’art. 66 comma 5 del D Lgs. 163/06 e s.m.i., con l’invio del bando 

all’Ufficio delle pubblicazioni ufficiali dell’Unione Europea e con la pubblicazione dello stesso sulla G.U.R.I., sul 

profilo di committente di questa Azienda www.policlinico.unina.it e sul sito www.mit.gov.it nonchè, per estratto, su 

due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale; 

 

Le spese di pubblicazione degli avvisi, sia di indizione che di esito, della presente procedura di gara, sui quotidiani a 

diffusione nazionale e locale, saranno a carico dell’aggiudicatario e, quindi, verranno rimborsate entro il termine di 

sessanta giorni dalla data della delibera di aggiudicazione, ai sensi della L. n. 221 del 17.12.12; 

 

Riservarsi la facoltà di interrompere, a proprio insindacabile giudizio, con preavviso di trenta giorni l’affidamento 

del servizio in argomento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che  contemplino di dover aderire a 

contratti stipulati  da So.Re.Sa. S.p.A., per il servizio in argomento; 

 

La spesa complessiva presunta di € 1.830.000,00 (di cui € 1.500.000,00 per il servizio ed € 330.000,00 per I.V.A.) 

graverà sul conto del bilancio economico degli esercizi finanziari di competenza.  

 

      Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

        F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

      D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

                    IL DIRETTORE GENERALE 

               F.to Giovanni PERSICO 
 



4 

 

 

 

Data consegna 29.09.2014 

37/14 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il  11.10.2014 

 

        Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 03.10.2014 

 

        Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

       Il Funzionario 

 F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

       Il Funzionario 

         F.to Domenico FORINO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
FN/ del.indizione gara archiviocartellecliniche 


